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所
得
税
と
市
・
県
民
税
の

障
害
者
控
除
は
、
障
害
者
手

帳
の
交
付
を
受
け
て
い
る
人

が
対
象
で
す
が
、「
障
害
者

控
除
対
象
者
認
定
書
」
の
交

付
を
受
け
る
こ
と
に
よ
り
手

帳
を
所
持
し
て
い
な
く
て
も

控
除
を
受
け
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。

　

認
定
書
は
次
の
対
象
要
件

を
す
べ
て
満
た
し
て
い
る
人

か
ら
の
申
請
に
よ
り
、一定
の

基
準
を
満
た
し
た
人
の
み
に

交
付
し
ま
す
。

対
象
要
件

❶
満
65
歳
以
上

❷
要
介
護
認
定
者

❸
身
体
や
精
神
に
基
準
以
上

の
障
害
が
あ
り
、
障
害
者

手
帳
の
交
付
を
受
け
て
い

な
い

※
12
月
31
日
現
在
で
判
定

申
請
先　
長
寿
・
保
険
課

障害者控除対象者
認定書の交付

問長寿・保険課☎ 43-5217

お知
らせ 確定申告の医療費控除時に必要です

　
確
定
申
告
の
際
に
お
む
つ

代
が
医
療
費
控
除
の
対
象

と
し
て
認
め
ら
れ
る
た
め
に

は
、
医
師
が
発
行
し
た
「
お

む
つ
使
用
証
明
書
（
有
料
）」

が
必
要
で
す
。
た
だ
し
、
前

年
に
医
師
が
発
行
し
た
証
明

書
に
よ
っ
て
医
療
費
控
除
を

受
け
た
人
に
つ
い
て
は
、
２

年
目
以
降
は
市
が
発
行
す
る

「
お
む
つ
使
用
証
明
書
（
無

料
）」
に
よ
っ
て
医
療
費
控

除
を
受
け
る
こ
と
が
可
能
と

な
り
ま
す
。

　
証
明
書
は
次
の
対
象
要
件

を
す
べ
て
満
た
し
て
い
る
人

か
ら
の
申
請
に
よ
り
、
一
定

の
基
準
を
満
た
し
た
人
の
み

に
交
付
し
ま
す
。

対
象
要
件

❶
前
年
に
医
師
の
発
行
し

た
「
お
む
つ
使
用
証
明
書

（
有
料
）」
で
医
療
費
控

除
を
受
け
て
い
る

❷
医
療
費
控
除
を
受
け
よ
う

と
す
る
対
象
の
年
に
有
効

な
要
介
護
認
定
を
受
け
て

い
る

❸
要
介
護
認
定
に
用
い
た
主

治
医
意
見
書
に
、
尿
失
禁

お
よ
び
寝
た
き
り
状
態
に

あ
る
こ
と
が
確
認
で
き
る

記
載
が
あ
る

申
請
先　
長
寿
・
保
険
課

問長寿・保険課☎ 43-5217

おむつ使用証明書の交付お知
らせ

 

税
制
改
正
の
お
知
ら
せ

 

令
和
元
年
（
平
成
31
年
）
分
か
ら
適
用

は
、
ふ
る
さ
と
納
税
の
対
象
外

と
な
り
ま
す
（
個
人
住
民
税
の

寄
附
金
税
額
控
除
の
特
例
控

除
額
部
分
は
対
象
外
と
な
り

ま
す
が
、
所
得
税
の
所
得
控
除

お
よ
び
個
人
住
民
税
の
基
本

控
除
は
引
き
続
き
対
象
と
な

り
ま
す
）。

住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
の
拡
充

　
個
人
が
住
宅
ロ
ー
ン
等
を
利
用

し
消
費
税
率
10
％
が
適
用
さ
れ
る

住
宅
の
取
得
等
を
し
て
、
令
和
元

年
10
月
１
日
か
ら
令
和
２
年
12
月

31
日
ま
で
に
居
住
の
用
に
供
し
た

場
合
、
次
の
特
例
が
適
用
さ
れ
ま

す
。　

・
適
用
年
数
の
延
長

　
　
適
用
年
数
が
現
行
の
10
年
か

　

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ（https://

w
w

w.nta.go.jp/

）
の
「
確
定
申

告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
で
、
所

得
税
や
収
支
内
訳
書
な
ど
を
作
成

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　
作
成
方
法
は
２
通
り
あ
り
、
❶

パ
ソ
コ
ン
上
で
作
成
し
た
申
告
書

を
プ
リ
ン
ト
し
、
郵
送
等
で
税
務

署
に
提
出
す
る
方
法
と
、
❷
パ

ソ
コ
ン
や
ス
マ
ホ
で
作
成
し
た
申

告
書
を
電
子
送
信
し
て
提
出
す
る

「
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
」
方
式
が
あ
り
ま

す
。

❶
申
告
書
を
プ
リ
ン
ト
す
る
方
法

　

画
面
の
案
内
に
従
っ
て
金
額
等

を
入
力
す
れ
ば
自
動
計
算
さ
れ
、

最
後
に
プ
リ
ン
ト
す
れ
ば
、
申
告

書
が
で
き
ま
す
。
必
要
書
類
を
添

付
し
て
税
務
署
へ
郵
送
す
れ
ば
申

告
の
完
了
で
す
。

❷
電
子
送
信
（
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
）　

に
よ
る
方
法

　

画
面
の
案
内
に
従
っ
て
金
額
等

を
入
力
す
れ
ば
自
動
計
算
さ
れ

ま
す
。
作
成
し
た
申
告
書
は
、
マ

イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
と
Ｉ
Ｃ
カ
ー

ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ
を
用
意
す
れ

ば
「
ｅ
‐
Ｔａ
ｘ
（
電
子
申
告
）」

を
利
用
し
て
、
税
務
署
に
出
向
く

必
要
が
な
く
、
提
出
で
き
ま
す
。

　

ま
た
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

と
Ｉ
Ｃ
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ
を

お
持
ち
で
な
く
て
も
、
事
前
に
洲

本
税
務
署
に
「
Ｉ
Ｄ
・
パ
ス
ワ
ー

ド
方
式
の
手
続
き
」
を
申
込
み
し

て
い
た
だ
け
れ
ば
、
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ

を
ご
利
用
で
き
ま
す
。

　

詳
し
く
は
、
e
‐
T
ａ
ｘ
ヘ
ル

プ
デ
ス
ク
ま
た
は
洲
本
税
務
署
ま

で
お
問
合
せ
く
だ
さ
い
。

問
e
‐
Tａｘ
ヘ
ル
プ
デ
ス
ク

　
☎
０
５
７
０
・
01
・
５
９
０
１

問
洲
本
税
務
署
☎
24
・
１
２
１
２

パ
ソ
コ
ン
・
ス
マ
ホ
を
使
っ
て

確
定
申
告
に
チ
ャ
レ
ン
ジ

確定申告の受付お知
らせ

問所得税等について 洲本税務署☎ 24-1212
　市・県民税について 税務課☎ 43-5213

確定申告書等
作成コーナー
二次元コード

２月17日（月） ～ ３月16日（月）

スマホからも申告ができます

◆
主
な
改
正
点

ふ
る
さ
と
納
税
制
度
の
見
直
し

・
対
象
と
な
る
地
方
団
体
の
指
定

　
　
ふ
る
さ
と
納
税
（
個
人
住
民

税
に
係
る
寄
附
金
税
額
控
除

の
特
例
控
除
額
部
分
）
の
対
象

と
な
る
地
方
団
体
を
、
一
定
の

基
準
に
基
づ
き
総
務
大
臣
が

指
定
し
ま
す
。

・
対
象
外
地
方
団
体
へ
の
寄
附
の

取
り
扱
い

　
　
指
定
対
象
外
の
地
方
団
体
に

対
し
て
令
和
元
年
６
月
１
日

以
降
に
支
出
さ
れ
た
寄
附
金

ら
13
年
へ
延
長
さ
れ
ま
す
。
入

居
10
年
目
ま
で
は
現
行
制
度

ど
お
り
税
額
控
除
さ
れ
ま
す
。

11
年
目
以
降
の
３
年
間
、
住
宅

借
入
金
等
特
別
控
除
可
能
額

は
次
の
い
ず
れ
か
少
な
い
額

と
な
り
ま
す
。

　
❶
取
得
等
対
価
の
２
％
の
３
分

の
１
❷
住
宅
借
入
金
等
の
年

末
残
高
の
１
％

※
住
民
税
の
税
額
控
除
は
「
住
宅

借
入
金
等
特
別
控
除
可
能
額

の
う
ち
所
得
税
で
控
除
し
き

れ
な
か
っ
た
額
」
ま
た
は
「
所

得
税
の
課
税
総
所
得
金
額
の

７
％
（
最
高
13
万
６
５
０
０

円
）」
の
い
ず
れ
か
少
な
い
額

が
適
用
さ
れ
ま
す
。

申告書への源泉徴収票等の
添付について

　平成 31 年 4 月 1 日以後の申告書の提出の
際、源泉徴収票等の添付が不要となりました。

添付が不要となる主な書類
・給与所得、退職所得および公的年金等の源泉

徴収票
・オープン型証券投資信託の収益の分配の支払

通知書
・配当等とみなす金額に関する支払通知書
・上場株式配当等の支払通知書
・特定口座年間取引報告書

ご注意ください！
　確定申告書には、源泉徴収票等の内容を記
載する必要がありますので、確定申告書第二表
等に必ず記載してください。
　税務署等の相談会場で確定申告書を作成す
る場合には、源泉徴収票等
を提示いただきますので、
忘れずにお持ちください。

問洲本税務署☎24-1212

納
付
方
法
に
つ
い
て

口
座
振
替
（
割
引
率
が
一
番
大
き
い
納

付
方
法
）

　

口
座
振
替
を
利
用
す
る
と
、
金
融
機

関
等
に
行
く
手
間
と
時
間
が
省
け
、
納

め
忘
れ
も
防
ぐ
こ
と
が
で
き
ま
す
。
さ

ら
に
、「
早
割
（
当
月
末
納
付
）」
や
「
前

納
」
で
納
め
る
と
、
保
険
料
が
割
引
さ

れ
ま
す
。
ま
た
、
現
金
納
付
よ
り
も
割

引
額
が
大
き
い
６
カ
月
前
納
・
１
年
前

納
・
２
年
前
納
や
、
月
々
50
円
割
引
と

な
る
早
割
制
度
が
用
意
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
口
座
振
替
を
ご
希
望
の
人
は
、「
口
座

振
替
申
出
書
」（
金
融
機
関
・
市
役
所
総

合
窓
口
セ
ン
タ
ー
備
付
・
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ

ト
で
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
）
に
必
要
な
事
項

を
記
入
・
金
融
機
関
へ
の
届
出
印
を
押

印
し
、預
金
口
座
を
お
持
ち
の
金
融
機
関

（
郵
便
局
含
む
）
の
窓
口
、
ま
た
は
年

金
事
務
所
（
郵
送
可
）
へ
ご
提
出
く
だ

さ
い
。

▽
早
割
制
度　
本
来
の
納
付
期
限
（
翌

月
末
）
よ
り
も
1
カ
月
早
く
口
座
振

替
す
る
方
法

※
令
和
２
年
度
の
保
険
料
を
口
座
振
替
で

前
納
す
る
場
合
は
、
２
月
末
日
が
申
込

期
限
と
な
っ
て
い
る
た
め
２
月
中
の
手

続
を
お
願
い
し
ま
す

ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
納
付（
継
続
納
付
）

　
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
に
よ
り
、
定
期
的

に
納
付
す
る
方
法
で
す
。

　
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
納
付
で
も
2
年
前

納
が
利
用
で
き
ま
す
。

　
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
に
よ
る
納
付
を

ご
希
望
の
人
ま
た
は
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー

ド
の
有
効
期
限
を
迎
え
る
人
は
、
最

寄
り
の
年
金
事
務
所
へ
お
問
合
せ
く

だ
さ
い
。

金
融
機
関
・
郵
便
局
・
コ
ン
ビ
ニ
等

の
窓
口
で
の
納
付

　
日
本
年
金
機
構
か
ら
お
送
り
し
て

い
る
納
付
書
を
使
っ
て
、
各
窓
口
で

納
め
て
い
た
だ
く
方
法
で
す
。
現
金

納
付
に
つ
い
て
も
２
年
前
納
を
ご
利

用
い
た
だ
け
ま
す
。
２
年
前
納
を
ご

希
望
の
人
は
、
４
月
末
ま
で
に
納
付

い
た
だ
く
必
要
が
あ
る
た
め
、
４
月

中
旬
ま
で
に
最
寄
り
の
年
金
事
務
所

ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

保
険
料
免
除
申
請
の
ご
案
内

　
保
険
料
の
納
付
が
ま
だ
の
人
へ
２

月
上
旬
に
保
険
料
免
除
申
請
書
を
送

付
し
ま
す
。
保
険
料
を
未
納
の
ま
ま

放
置
し
て
お
く
と
、
将
来
の
老
齢
年

金
や
い
ざ
と
い
う
時
の
障
害
年
金
や

遺
族
年
金
が
受
給
で
き
な
く
な
り
ま

す
。
納
付
が
困
難
な
人
は
免
除
申
請

の
手
続
き
を
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

国民年金保険料の納付方法・保険料免除申請のご案内
問ねんきんダイヤル☎ 0570-05-1165

お知
らせ


